
 

___________________________________________________________________________________________________

Rua Antônio Moreira Barros, 101 – Centro – Teixeiras/MG – www.teixeiras.mg.gov.br - Página 1 de 1 

Prefeitura Municipal de Teixeiras 
Estado de Minas Gerais 

 

DECRETO 223/2017 

 

O Prefeito Municipal de Teixeiras – MG, Dr. José Diogo Drumond Neto, no uso das 

atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - A Conferência Municipal de Saúde é o fórum máximo de deliberação da Política de 

Saúde conforme dispõe a Lei Federal 8.142/90. 

Art. 2º - Conforme decisão do Conselho Municipal de Saúde, fica convocada a 1º 

Conferência Municipal de Saúde da Mulher para o dia 12/05/2017. 

 

Art. 3º - O tema central da Conferência será “Saúde da Mulher: Desafios para a 
integralidade com Equidade’’. 

 

Art. 4º - A Conferência de Saúde será realizada no Salão da Associação da Terceira Idade de 
Teixeiras. 

 
Art. 5º - A Conferência será presidida pelo Prefeito Municipal e coordenada pela Secretaria 

Municipal de Saúde. 
 

Art. 6º - As normas de organização e funcionamento da Conferência serão expedidas em 
deliberação do Conselho Municipal de Saúde e publicadas pela Secretaria Municipal de 

Saúde. 

 
Art. 7º - Publique-se, divulgue-se, cumpra-se. 

 

Teixeiras, 10 de Abril de 2017 

 

 

José Diogo Drumond Neto 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

 

Declaro que em _____/_____/_____ 

publiquei esse Decreto no Quadro de 

Publicações da Prefeitura conforme 

dispõe o Art. 88 da Lei Orgânica 

Municipal. 
 

_____________________ 

José Diogo Drumond Neto 

Prefeito Municipal 

 

CERTIDÃO 
 

Certifico que registrei esse 

Decreto em Livro Próprio. 

 

Teixeiras, 

_____/_____/_____ 
 

_____________________ 

Glauciano Corrêa Rosado 

Servidor Responsável 

 


